关于北京大学医学部老照片征集的通知
照片作为一种重要的资源，以其对历史直观、忠实的记录和形象、生动的反映，受到历史研究者的重视。老照片更因其内涵的丰富性，资源的稀缺性而显得尤为珍贵。北京大学医学部作为我国第一所国立西医专门学校,已有102年的历史。然而，由于历史和现实的诸多原因，百年间所留存照片档案极其稀少。
为了全面收集和保存史料，丰富老照片档案资源，充分地发掘老照片的价值，展示学校悠久的历史，曲折的历程，辉煌的成就，发挥老照片在科学研究和校园文化建设中的作用，经2014年4月21日医学部第10次部务办公会研究决定，面向全校和社会征集北医老照片。现将有关事项通知如下：
一、征集范围
（一）时间范围：1912-2000年
医学部历史悠久，校名因时事而几经变更，各时期校名有：
1.国立北京医学专门学校（1912-1923）
2.国立北京医科大学校（1923-1927）
3.国立京师大学校医科（1927-1928）
4.国立北平大学医学院（1928-1937）
5.西北医学院、伪“国立北京大学医学院”（1937-1945）
6.北平临时大学补习班第六分班（1945-1946）
7.北京大学医学院（1946-1953）
8.北京医学院（1953-1985）
9.北京医科大学（1985-2000）
（二）内容范围:
1.北医及附属医院各时期，在教育、教学、科研、医疗、管理、对外交流与合作、党团建设、社团活动、校园文化、基本设施以及革命斗争、各种重大事件、重要活动中形成的有纪念意义、有保存、研究及展览价值的照片。
2.反映北医及附属医院各时期师生生活状况，精神风貌，校园风景，人文建筑等的历史照片。
3.有关晚清北京同文馆医学堂及京师大学堂医学实业馆等时期珍贵照片或其他来源的图片资料，也欢迎投递或提供线索。
4.其他有保存和展览价值的照片。
二、提交要求：
1.提交照片仅可做亮度、对比度、饱和度等适度调整，不得做合成、添加、改变色彩等技术处理）。提交图片尽量清晰、规整，并务必注明出处。
2.原始照片或翻拍的照片图片均可（翻拍须注明出处），胶片、数码、黑白、彩色作品均可。
3.提交照片请附说明文件：说明内容包括照片名称、拍摄时间、拍摄地点、拍摄者，照片描述（照片记载的事件、地点、人物，背景，与照片内容相关的历史背景等），同时说明照片是原件还是翻拍件，提交者、联系电话、联系地址。说明文件(附件下载)如下：
	照片题名

	拍摄（翻拍）时间

	拍摄地点

	拍摄者

	照片背景

	照片描述

	照片形式
	原件/翻拍/图书/网络

	照片来源
	如来源为书刊则填书刊出版项，来源于网络则填网站名和网址

	提供者姓名

	提供者电话

	提供者住址

	备注

三、提交方式
1.邮寄地址：北京市海淀区学院路38号，北京大学医学部档案馆。邮编100191，（注：鼓励提供原始照片，若捐赠原始照片有困难，需要归还寄来的照片，请务必注明，并写好姓名、地址与联系方式，档案馆负责将原件寄还本人）。
2.电子邮件：电子版照片附说明文件发至邮箱Dag2014@bjmu.edu.cn。
3.提供线索。欢迎推荐、提供与民国校史有关的线索。
四、其他说明
1.征集老照片的相关事宜，由医学部档案馆具体负责。档案馆将组织有关专家、领导和工作人员，组成老照片鉴定小组，负责对老照片真伪及价值进行鉴定。经过鉴定，有收藏、研究或展览价值的老照片，医学部档案馆将作为档案资料登记保存。
2.医学部鼓励以捐赠方式来收集老照片，并向捐赠者（个人或单位）颁发捐赠纪念证书。对捐赠照片予以登录珍存，展出时注明原件出处或提供者姓名。
3.愿意将珍藏的老照片出让给医学部档案馆的，经过鉴定、确认后，可以有偿征集。
4.对于提供有用线索，并协助沟通者，学校将以适当的形式给予鼓励和感谢。
五、免责声明
1.所有投稿作品除注明作品来源外，投稿者即被视为本人拥有对投稿作品的完整著作权或版权。北京大学医学部不对投稿作品的著作权或版权可能发生的纠纷承担任何责任。
2.所有投稿作品除注明作品来源外，著作权归投稿者本人所有，但北京大学医学部拥有使用权。
六、联系方式
联系地址：北京市海淀区学院路38号北京大学医学部档案馆
电子邮件：Dag2014@bjmu.edu.cn
联系电话：010-82801540
联 系人：王红涛
欢迎社会各界热心人士提供照片或线索。

                                                      北京大学医学部

2014年4月24日